
HOUSE BILL No. 4871
May 28, 1991, Introduced by Reps. Hickner, Byrum, DeMars, DeBeaussaert, 

Gubow, Walberg, Bouchard, Pitoniak, Anthony, Berman and Dalman and referred 
to ,the Committee on-Taxation. . • ,

A bill to amend section 263 of Act No. 281 of, the Public 

Acts of 1967, entitled 

"Income tax act of 1967,"

as amended by Act No. 130 of the Public Acts of 1986, being 

section 206.263 of the Michigan Compiled Laws.

THE PEOPLE OP THE STATE OP MICHIGAN ENACT:

1 Section 1. Section 263 of Act-No. 281 of the Public Acts of

2 1967, as amended by Act No. 130 of the Public Acts of 1986, being

3 section 206.263 of the Michigan Compiled Laws, is amended to read

4 as follows:

5 Sec. 263. (1) A taxpayer who is engaged in agricultural

6 operations as defined in section 9 of THE GENERAL PROPERTY TAX

7 ACT, Act No. 206 of the Public Acts of 1893, as amended, being

8 section 211.9 of the Michigan Compiled Laws, may claim a credit

9 against the tax imposed by this act for the taxable year in an
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1 a m o u n t  equal to 20% of the current w h o l e s a l e  m a r k e t  v a l u e  of the

2 a g r i c u l t u r a l  p r o d u c t s  -wfrie h -- TH A T  the taxpayer all-ow e d A L L O W S

3 to be g l e a n e d  fr o m  the a g r i c u l t u r a l  property. The d e p a r t m e n t

4 shall up o n  request p r o v i d e  the taxpayer wi t h  a fo r m  r e q u i r e d  to

5 o b t a i n  a c redit under this section.

6 (2) The cr e d i t  al l o w e d  under this s e c t i o n  shall not e x c e e d

7 the tax l i a b i l i t y  for the taxable y e a r D

8 (3) A  p a r t n e r  or s h a r e h o l d e r  in a c o r p o r a t i o n  or p a r t n e r s h i p

9 w i t h  not m o r e  than 8 s h a r e h o l d e r s  or p a r t n e r s  m a y  c l a i m  the

10 c r e d i t  p e r m i t t e d  by this sec t i o n  ag a i n s t  his or her i n d i v i d u a l

11 i n c o m e  tax l i a b i l i t y  for g l e a n i n g  p e r m i t t e d  by the p a r t n e r s h i p  or

12 c o r p o r a t i o n .  The credit shall be a p e r c e n t a g e  of the c r e d i t  p e r -

13 m i t t e d  in s u b s e c t i o n  (1) equal to the p e r c e n t a g e  of the p e r s o n ' s

14 o w n e r s h i p  in the p a r t n e r s h i p  or corporation.

15 (4) A  ta x p a y e r  c l a iming a c r edit under this s e c t i o n  s hall

16 pro v i d e ,  on a fo r m  p r e s c r i b e d  by the dep a r t m e n t ,  a c e r t i f i c a t i o n

17 by the o r g a n i z a t i o n  c o n d u c t i n g  the g l e a n i n g  —  of the f o l l o w i n g

18 info r m a t i o n :

19 (a) T h e  name and a d d r e s s  of the orga n i z a t i o n .

20 (b) The am o u n t  and type of the crop.

21 (c) The cu r r e n t  w h o l e s a l e  ma r k e t  value of the a p p r o p r i a t e

22 U S D A  g r a d e  for that crop.

23 (d) A  d e s c r i p t i o n  of the p r o c e s s  fo l l o w e d  by the o r g a n i -

24 z a t i o n  for d i s t r i b u t i o n  of the crops.

25 (5) As us e d  in this section, "glean" m e a n s  the p r o c e s s  of

26 c o l l e c t i n g  crops w h i eh TH A T  were not h a r v e s t e d  in the n o rmal

27 c o u r s e  by the a g r i c u l t u r a l  o p e r a t i o n s  wh e n  the c o l l e c t i n g  is
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1 p e r f o r m e d  for c h a r i t a b l e  p u r p o s e s  to p r o v i d e  food for h u m a n

2 c o n s u m p t i o n  a n d  not for sale. For p u r p o s e s  of this section,

3 g l e a n i n g  shall be p e r f o r m e d  only by an o r g a n i z a t i o n  or a g e n c y

4 o p e r a t e d  not for profit.

5 (6) The credit a l l o w e d  under this se c t i o n  shall ttote—a p p l y

6 A P P L I E S  for THE 1991 T H R O U G H  THE 1993 tax years. 
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